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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы тәуелсіздігінің жиырма бес жылдығы 
декларациясы, 2016 жылғы 23 қараша

«Жаршының» мұрағат беттері
М.Т. БАЙМАХАНОВ Заң шығармашылығына және заңнаманы 

жүйелеуге кешенді тәсілдердің қажеттілігі туралы (ҚР ЗИ жаршысы, 
№1-2006, 8-12 б.)

Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА Академик М.Т. Баймахановтың заң 
шығармашылығына және заңнаманы жүйелеуге тұжырымдамалық 
тәсілдері

Конституциялық және әкімшілік құқық 
С.Т. ӘЛІБЕКОВ Қазақстан тәуелсіздігінің құқықтық парадиг-

масын қалыптастыру мәселесіне
Р.А. ПОДОПРИГОРА Қазақстан Республикасының әкімшілік 

құқығы мен әкімшілік заңнамасының тәуелсіздік жылдарындағы да-
муы 

Н.А. БИЕКЕНОВ, Т.С. СӘЛКЕБАЕВ Жергілікті по-
лиция қызметін ұйымдастыру және оның қызметінің кейбір 
тұжырымдамалық мәселелері 

С.Ж. ӘБДІРАХМАНОВА Қазақстан Республикасындағы 
адвокаттық қызметті жетілдіру

Азаматтық, азаматтық процестік құқық
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Меншік құқығы, заңды тұлға және 

шарттық міндеттеме азаматтық құқықтың негізгі институттары 
ретінде: жиырма бес жыл дамуы

В.С. БЕЛЫХ (Екатеринбург қ., РФ) Англияның әділдік құқығы 
бойынша қорғану құралдары

В.Т. ҚОНЫС Қазақстан Республикасы Азаматтық процестік 
кодексін жетілдірудің кейбір проблемалары мен перспективалары ту-
ралы

И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Шет елдердің 
мемлекеттік кәсіпорындар және жария компаниялар саласындағы 
заңнамасын салыстырмалы талдауы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
Р.Т. НҰРТАЕВ, А.Қ. ҚАНАТОВ Қазіргі заманғы Қазақстанның 

қылмыстық саясатының өзекті проблемалары
Н.А. САРТАЕВА Қазақстан Республикасының қылмыстық 

заңының 25 жылдық жолы: Мемлекеттік Тәуелсіздік жарияланғанынан 
бастап қазіргі заманға дейін 

С.М. РАХМЕТОВ Қылмыстық теріс қылықтың және әкімшілік 
құқық бұзушылықтар мен қылмыстардың аражігін ажырату пробле-
малары

А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Қазақстан Республикасының 
қылмыстық процесінде ашық және жасырын тергеу әрекеттерін са-
лыстыру туралы

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану
M.A. SARSEMBAYEV International cooperation of Kazakhstan 

AIC with WTO, FAO, OECD, EU during the 25-year of sovereign 
development of the Republic (Қазақстанның АӨК Республиканың 
25 жылдық егеменді дамуы кезеңіндегі ДСҰ-мен, ФАО-мен, ЭЫДҰ-
мен, ЕО-мен ынтымақтастығы)

D. DOSMYRZA, A. KANATOV Comparative law analysis 
of legislative regulation of law enforcement activity in Turkey and 
Kazakhstan (Түркияның және Қазақстанның құқық қорғау қызметін 
заңнамалық реттеудің салыстырмалы-құқықтық талдауы)

А.М. СӘРСЕНОВ (Мәскеу қ., РФ) Еуразиялық экономикалық 
одақты құрудың құқықтық негіздері

Е.М. АБАЙДІЛДИНОВ, А.Ж. САҒИДАН, А.С. ИРЖАНОВ, 
А.А. КӘРІБАЕВА, А. АБЫЛАЙҰЛЫ ЭЫДҰ елдерінің стандарт-
тарына өту аясында Қазақстан Республикасында зияткерлік меншік 
саласындағы ұйымдастырушылық-құқықтық негіздерді жетілдірудің 
кейбір аспектілері (Талдамалық шолу)
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МАЗМ¦НЫ
Құқықтық мониторинг
Т.С. САФАРОВА Құқықтық және тақырыптық (функционалдық) 

мониторингтері арақатынасының кейбір мәселелері
Е.З. БЕКБАЕВ, А.Б. ЕСІМОВА «Мемлекеттік мүлік туралы» 

Қазақстан Республикасының Заңы және ауқымды жекешелендіру 
мәселелері

Г.Б. ҚЫСЫҚОВА Мемлекеттік сатып алуға қатысушылардың 
заңнаманы іске асыруының кейбір мәселелері

А. KAZBAYEVA Justification for construction code development 
and adoption (legal monitoring results) in the Republic of Kazakhstan 
(Қазақстан Республикасында Құрылыс кодексін әзірлеу мен 
қабылдаудың негіздемесі (Құқықтық мониторингтің нәтижелері)

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практика-
сынан

Н.М. ПРИМАШЕВ Ұлттық құқықтың қазақ тіліндегі лексика 
қорының генезисі

М.А. АЙЫМБЕТОВ Ел егемендігі және тіл

Шетелдік тәжірибе (Минск қ., Беларусь Республикасы)
С.М. СИВЕЦ Қазіргі кезеңдегі Беларусь Республикасының 

әлеуметтік саясатын жүргізу тиімділігін арттыру стратегиясы 
Н.А. САВАНОВИЧ Беларусьтағы азаматтар мен заңды 

тұлғалардың өтініштері туралы заңнаманың дамуы
С.С. ЛОСЕВ Беларусь Республикасының патенттік құқығы 

дамуының өзекті проблемалары
Е.Ю. КИРИЛЛОВА Беларусь Республикасындағы ата-ана 

құқығынан айырудың теориялық аспектілер

Жас ғалым мінбері
Р.Қ. ҚАНАТОВ Қазақстан Республикасының тауар белгілерін, 

өнеркәсіптік меншік объектілерін және селекциялық жетістіктерін 
құқықтық қорғау саласындағы қолданыстағы заңнамасын жетілдіру 
мәселелері («Зияткерлік меншік саласындағы заңнаманы жетілдіру: 
Қазақстанның ЕАЭО және ДСҰ қатысуы жағдайында ЭЫДҰ 
тәжірибесін ескеру» атты іргелі және ғылыми-қолданбалы зерттеудің 
талдамалық есеп материалдары негізінде) 

ДУН ВЭНЬЦЗЮАНЬ Қазақстан Республикасында жанармай 
құю станциялары арқылы мұнай өнімдерін бөлшектеп сату нарығы 
дамуының проблемалары (КХР-мен салыстырғанда)

Ақпараттық хабарламалар
2016 жылғы 3-4 қарашадағы Бішкек қаласында өткізілген 

«Әкімшілік құқықтағы көз қарас және баға беру түсініктері» 
тақырыбында әкімшілік құқық бойынша VII-ші халықаралық 
ғылыми-практикалық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама

2016 жылғы 11 қарашадағы Астана қ. өткізілген Қазақстан Ре-
спубликасы тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналған «Мемлекеттің 
норма шығарушылық қызметін жетілдіруде іргелі және қолданбалы 
ғылыми зерттеулердің рөлі» тақырыбындағы ғылыми-практикалық 
конференция туралы ақпараттық хабарлама

2016 жылғы 25 қарашадағы Астана қ. өткізілген «Ағылшын 
құқығы ережелерін имплементациялау негізінде Қазақстан 
Республикасының азаматтық заңнамасын жетілдіру» атты 
халықаралық ғылыми-практикалық конференция туралы ақпараттық 
хабарлама

Мерейтой
ҚР еңбек сіңірген мәдениет қайраткері, Қазақстан Республика-

сы Заңнама институты Лингвистика орталығының жетекші ғылыми 
қызметкері М.А. Айымбетов – 70 жаста

Қазақстан Республикасы Заңнама институты Лингвистика 
орталығының жетекші ғылыми қызметкері Е. Сафуани – 70 жаста
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Декларация двадцатипятилетия независимости Республики 
Казахстан, 23 ноября 2016 года 

Архивные страницы «Вестника»
М.Т. БАЙМАХАНОВ О необходимости комплексного подхода к 

законотворчеству и систематизации законодательства (Вестник ИЗ РК, 
№1-2006, с. 8-12)

Ж.У. ТЛЕМБАЕВА Концептуальные подходы к законотворче-
ству и систематизации законодательства академика М.Т. Баймаханова

Конституционное и административное право
С.Т. АЛИБЕКОВ К вопросу формирования правовой парадигмы 

Независимости Казахстана
Р.А. ПОДОПРИГОРА Развитие административного права и ад-

министративного законодательства Республики Казахстан за годы не-
зависимости

Н.А. БИЕКЕНОВ, Т.С. САЛКЕБАЕВ Некоторые концепту-
альные вопросы организации и деятельности местной полицейской 
службы

С.Ж. АБДРАХМАНОВА Совершенствование адвокатской дея-
тельности в Республике Казахстан

Гражданское и гражданско-процессуальное право
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ Право собственности, юридическое лицо 

и договорное обязательство как основные институты гражданского 
права: двадцать пять лет развития

В.С. БЕЛЫХ (г. Екатеринбург, РФ) Средства защиты по праву 
справедливости Англии

В.Т. КОНУСОВА О некоторых проблемах и перспективах со-
вершенствования Гражданского процессуального кодекса Республики 
Казахстан

И.К. ЕЛЕУСИЗОВА, Д.М. ТУРЛЫБЕК Сравнительный анализ 
законодательства зарубежных стран в сфере государственных пред-
приятий и публичных компаний 

Уголовное право и уголовный процесс
Р.Т. НУРТАЕВ, А.К. КАНАТОВ Актуальные проблемы уголов-

ной политики современного Казахстана
Н.А. САРТАЕВА 25-летний путь уголовного закона Республики 

Казахстан: от провозглашения Государственной Независимости до со-
временности

С.М. РАХМЕТОВ Проблемы отграничения уголовных проступ-
ков от административных правонарушений и преступлений

А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН О соотношении гласных  и неглас-
ных следственных действий в уголовном процессе Республики Казах-
стан

Международное право и сравнительное правоведение
M.A. SARSEMBAYEV International cooperation of Kazakhstan AIC 

with WTO, FAO, OECD, EU during the 25-year of sovereign development 
of the Republic (Сотрудничество АПК Казахстана с ВТО, ФАО, ОЭСР, 
ЕС в течение 25-летнего суверенного развития Республики)

D. DOSMYRZA, A. KANATOV Comparative law analysis of 
legislative regulation of law enforcement activity in Turkey and Kazakhstan 
(Сравнительно-правовой анализ законодательного регулирования пра-
воохранительной деятельности Турции и Казахстана)

А.М. САРСЕНОВ (г. Москва, РФ) Правовые основы создания 
Евразийского экономического союза

Е.М. АБАЙДЕЛЬДИНОВ, А.Ж. САГИДАН, А.С. ИРЖАНОВ, 
А.А. КАРИБАЕВА, А. АБЫЛАЙҰЛЫ Некоторые аспекты совер-
шенствования организационно-правовых основ интеллектуальной 
собственности в Республике Казахстан в контексте перехода на стан-
дарты стран ОЭСР (Аналитический обзор)

10

17

21

25

36

43

50

56

64

75

84

92

102

110

118

124

133

140

148

158



СОДЕРЖАНИЕ

Правовой мониторинг
Т.С. САФАРОВА Некоторые вопросы соотношения правового и те-

матического (функционального) мониторингов
Е.З. БЕКБАЕВ, А.Б. ЕСИМОВА Закон Республики Казахстан «О го-

сударственном имуществе» и вопросы масштабной приватизации 
Г.Б. КЫСЫКОВА Некоторые вопросы реализации законодательства 

участниками государственных закупок
А. KAZBAYEVA Justification for construction code development and 

adoption (legal monitoring results) in the Republic of Kazakhstan (Обосно-
вание разработки и принятия Строительного кодекса в Республике Казах-
стан (Результаты правового мониторинга)

Из практики законотворчества на государственном языке
Н.М. ПРИМАШЕВ Генезис лексического запаса национального пра-

ва на казахском языке
М.А. АЙЫМБЕТОВ Суверенитет государства и развитие языка

Зарубежный опыт (г. Минск, Республика Беларусь)
С.М. СИВЕЦ Стратегия повышения эффективности проведения со-

циальной политики Республики Беларусь на современном этапе
Н.А. САВАНОВИЧ Эволюция законодательства об обращениях 

граждан и юридических лиц в Беларуси
С.С. ЛОСЕВ Актуальные проблемы развития патентного права Ре-

спублики Беларусь
Е.Ю. КИРИЛЛОВА Теоретические аспекты лишения родительских 

прав в Республике Беларусь

Трибуна молодого ученого
Р.К. КАНАТОВ Проблемы совершенствования действующего зако-

нодательства Республики Казахстан в области правовой охраны товарных 
знаков, объектов промышленной собственности и селекционных достиже-
ний (по материалам Аналитического отчета фундаментального и научно-
прикладного исследования «Совершенствование законодательства в сфере 
интеллектуальной собственности: учет опыта ОЭСР в условиях участия 
Казахстана в ЕАЭС и ВТО»)

ДУН ВЭНЬЦЗЮАНЬ Проблемы развития рынка розничной торгов-
ли нефтепродуктов посредством АЗС в Республике Казахстан (в сравне-
нии с КНР)

Информационные сообщения
Информационное сообщение о VII-й международной научно-практи-

ческой конференции по административному праву на тему:  «Усмотрение 
и оценочные понятия в административном праве», г. Бишкек, 3-4 ноября 
2016 года

Информационное сообщение о научно-практической конференции 
«Роль фундаментальных и прикладных научных исследований в совер-
шенствовании нормотворческой деятельности государства», посвященной 
25-летию независимости Республики Казахстан, г. Астана, 11 ноября 2016 
года

Информационное сообщение о международной научно-практической 
конференции «Совершенствование гражданского законодательства Респу-
блики Казахстан на основе имплементации положений английского пра-
ва», г. Астана, 25 ноября 2016 года

Юбилеи
Заслуженному деятелю культуры РК, ведущему научному сотрудни-

ку Центра лингвистики Института законодательства Казахстан Айымбе-
тову М.А. – 70 лет

Ведущему научному сотруднику  Центра лингвистики Института за-
конодательства Казахстан Сафуани Е. – 70 лет

Мудрые мысли

169

174

180

188

194
198

204

211

219

226

232

241

248

251

254

256

257

258



Owner and publisher:
SI «Legislation Institute 

of the Republic of Kazakhstan»
Published since 2006

All journal materials are placed 
on the website 

www.iz.adilet.gov.kz
Included in the list of publications of basic 
scientific results of dissertations on legal 
sciences (Order ССES MES RK №894 

from 05.30.2013)
Editorial Council members

Tukiyev A.S. – c.j.s. (Astana, Kazakhstan) 
– (Chairman)
Abaydeldinov Е.М. – d.j.s. (Astana, 
Kazakhstan)
Abyzov R.М. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Belih V.S. – d.j.s. (Ekaterinburg, Russian)
Gubin Е.P. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Borchashvili I.Sh. – d.j.s. (Astana, Ka-
zakhstan)
Melnik R.S. – d.j.s. (Kiev, Ukraine)
Moiseev A.A. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Muromcev G.I. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Rahmetov S.M. – d.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Malinovski V.A. – d.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Sherubai Kurmanbaiuly – d.ph.s. 
(Astana, Kazakhstan)

Editorial Board members
Kulzhabayeva Zh.O. – c.j.s. (Astana, 
Kazakhstan) – (Chairman)
Abylaiuly A. –PhD (Astana, Kazakhstan)
Azer Aliyev – PhD (Kiel, Germany)
Aiymbetov М.А. – Honored Worker of 
Culture of Kazakhstan, (Astana, Kazakh-
stan)
Bainiyazova Z.S. – c.j.s. (Saratov, Rus-
sian)
Dosmyrza D.D. – c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Dyusenov E.A. – c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Kanatov А.K. – c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Konusova V.Т. – c.j.s. (Astana, Kazakh-
stan)
Mammadov U.Y. – c.j.s. (Kazan’, Rus-
sian)
Myrzaeva Sh.R. (Astana, Kazakhstan)
Rakhimberdin K.H. – d.j.s. (Ust-Kame-
nogorsk, Kazakhstan)
Svobodniy F.K. – c.ps.s. (Barnaul, Rus-
sian)
Tegizbekova Zh.Ch. – c.j.s. (Bishkek, 
Kyrgyzstan)
Tlembaeyva Zh.U. – c.j.s. (Astana, Ka-
zakhstan)

The editorial staff
Koltubayeva G.B.
Yermek A.B.
Zhumageldina B.Zh.
Bailenova A.K. 
Saktaganov A.G.
The certificate of registration of mass media 

№11219-G from 15.11.2010 from 
the Committee of Information and Archives 
of the Ministry of Culture and Information 

of the Republic of Kazakhstan
(Number and date of primary registration 

№6592-Zh.07.09.2005.)
Address:

The Republic of Kazakhstan,
010000, Astana, Mangilik el pr., 8

tel .: 8 (7172) 74-02-06
fax: 8 (7172) 74-14-43

e-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

www.iz.adilet.gov.kz

CONTENT

Editorial

Declaration of the twenty-fifth anniversary of Independence of the 
Republic of Kazakhstan, November 23, 2016

Archive «Bulletin» page
M.T. BAIMAKHANOV On the need for an integrated approach 

to lawmaking and systematization of legislation (Bulletin of  IL of the 
RK, №1-2006, 8-12 р.)

Zh.U. TLEMBAEVA Conceptual approaches to the lawmaking and 
systematization of legislation of academician M.T. Baymahanov

Constitutional and administrative law
S.T. ALIBEKOV Formation of legal paradigm of the independence 

of the Republic of Kazakhstan
R.A. PODOPRIGORA Development of administrative law 

and administrative legislation of the Republic of Kazakhstan since the 
independence

N.А. BIEKENOV, T. S. SALKEBAEV Some conceptual questions 
of organization and activities of local police services

S.Zh. ABDRAKHMANOVA Improving advocacy in the Republic 
of Kazakhstan 

Civil and Civil Procedural Law
М.К. SULEYMENOV The property right, legal entity and a 

contractual obligation as the main institutions of civil law: twenty-five 
years of development

V.S. BELYKH (Ekaterinburg, RF) Legal remedies provided by the 
equity law of England

V.T. KONUSSOVA Some problems and prospects of improvement 
of Civil procedural code of the Republic of Kazakhstan

I.K. ELEUSSIZOVA, D.M. TURLYBEK Comparative analysis 
of the law of foreign countries in the field of state enterprises and public 
companies

Criminal law and criminal procedure
R. NURTAYEV, А. KANATOV Issues of the Kazakhstan’s criminal 

policy
N.A. SARTAEVA 25 years way of Kazakhstan Criminal Law from 

the independence to present days
S.M. RAKHMETOV Problems of differentiation of criminal 

infractions against administrative offenses and crimes
А.N. AKHPANOV, А.L. KHAN Interraction of public and secret 

investigative actions in criminal process of Republic of Kazakhstan

International law and comparative jurisprudence
M.A. SARSEMBAYEV  Cooperation of Kazakhstan Agro 

Industrial Complex (AIC) with WTO, FAO, OECD, EU during the 
25-year of sovereign development of the Republic

D. DOSMYRZA, A.K. KANATOV Comparative law analysis 
of legislative regulation of law enforcement activity in Turkey and 
Kazakhstan

А.М. SARSENOV (Moscow, RF) The legal basis for the creation of 
the Eurasian Economic Union

Е.М. ABAIDELDINOV, А.ZH. SAGIDAN, А.S. IRZHANOV, 
А.А. KARIBAYEVA, A. ABYLAIULY Some aspects of improving 
of organizational and legal bases of intellectual property in the Republic 
of Kazakhstan in the context of the transition to the OECD standards 
(Analytical review)

  
Legal monitoring
T. SAFAROVA Some questions of interraction of legal and thematic 

(functional) monitoring
E.Z.BEKBAEV, А.В. ESIMOVA Law of the Republic of Kazakhstan 

«On the state property» and questions of widescale privatization 

12

14

21

25

26

43

50

56

64

75

84

92

102

110

118

124

133

140

148

158

169

174



CONTENT
G.B. KYSSYKOVA Issues of realization of state procurements 

of legislation
А.G. KAZBAYEVA Justification of development and adoption 

of  Construction code (legal monitoring results) in the Republic of 
Kazakhstan

Lawmaking practice in the official language
N.M. PRIMASHEV Genesis of a vocabulary of the national right 

in Kazakh
М.A. АIYMBETOV Sovereignty of the state and development of 

language

International experience (Minsk, Republic of Belarus)
S.M. SIVETS Strategy efficiency of the social policy of the Republic 

of Belarus today
N.A. SAVANOVICH Evolution of the legislation on appeals of 

citizens and legal entities in Belarus
S.S. LOSEV Issues of development of the patent law in the Republic 

of Belarus
Е.Yu. KIRILLOVA Theoretical aspects of annulment in the Republic 

of Belarus

Young scientist tribune  
R.K. KANATOV Problems of improvement of the law of the 

Republic of Kazakhstan in legal protection of trademarks, industrial 
property objects, selection achievements (Based on the analytical report 
of the fundamental and applied scientific research «Improvement of 
legislation in the field of intellectual property: the account of the OECD 
experience in terms of participation of Kazakhstan in the EAEC and the 
WTO») 

DONG WENJUAN Issues of development of retail trade of oil 
products through gasoline service stations in the Republic of Kazakhstan 
(in comparison with China)

Announcements
Information report about VII International scientific-

practical conference on Administrative Law on 
the topic: «Discretion and evaluation concepts in 
administrative law», 3-4 November 2016, Bishkek

Announcement about scientific-practical conference «The role 
of fundamental and applied scientific researches in the improvement of 
rule-making activities of the state», dedicated to the 25th anniversary of 
Independence of the Republic of Kazakhstan, Astana, November 11, 2016

Information report about International scientific-practical 
conference on the topic: «Improvement of civil legislation of the Republic 
of Kazakhstan on the basis of the implementation of the provisions of 
English law», Astana, November 25, 2016

Anniversaries
70 years to the Honored Worker of Culture of Kazakhstan, Leading 

researcher of the Legislation Institute of the Republic of Kazakhstan 
Madi Aiymbetov

70 years to the Honored Worker of Culture of Kazakhstan, Veteran 
of labour, Leading researcher of the Legislation Institute of the Republic 
of Kazakhstan Safuani Yessenkul

Wise thoughts

180

188

194

198

204

211

219

226

232

241

248

251

254

256

257

258



Жас ғалым мінбері

Вестник Института законодательства РК
№4 (45) 2016232

УДК 347.77

ПРОБЛЕМЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 
ДЕЙСТВУЮЩЕГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН В ОБЛАСТИ ПРАВОВОЙ 
ОХРАНЫ ТОВАРНЫХ ЗНАКОВ, ОБЪЕКТОВ 

ПРОМЫШЛЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
И СЕЛЕКЦИОННЫХ ДОСТИЖЕНИЙ

(по материалам Аналитического отчета фундаментального и научно-прикладного исследования «Со-
вершенствование законодательства в сфере интеллектуальной собственности: учет опыта ОЭСР 

в условиях участия Казахстана в ЕАЭС и ВТО»)

Канатов Ренат Канатович
Научный сотрудник отдела гражданского, гражданско-процессуального 
законодательства и исполнительного производства 
Института законодательства Республики Казахстан, 
магистр юриспруденции; г. Астана, Республика Казахстан; 
e-mail: r.kanatov@adilet.gov.kz, renat1799@yandex.kz

Ключевые слова: право интеллектуальной собственности; товарные знаки; объекты 
промышленной собственности; изобретения; полезные модели; промышленные образцы; 
селекционные достижения.

Аннотация. Настоящая статья подготовлена на основе результатов аналитического 
отчета, посвященного анализу вопросов совершенствования законодательства Республи-
ки Казахстан в сфере интеллектуальной собственности, над которым работал научный 
сотрудник отдела  гражданского, гражданско-процессуального законодательства и ис-
полнительного производства ГУ «Институт законодательства Республики Казахстан» 
в 2016 году. В целом проблемы прав интеллектуальной собственности затрагивались и 
анализировались в трудах целого ряда отечественных и зарубежных ученых.

Вместе с тем в последнее время рассмотрение вопросов правовой охраны интеллекту-
альной собственности получило особую важность в условиях реализации пяти институци-
ональных реформ Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева, гармонизации норм 
нормативных правовых актов стран ЕАЭС и ОЭСР в сфере интеллектуальной собствен-
ности, имплементации норм международных договоров, в том числе соглашения по тор-
говым аспектам прав интеллектуальной собственности, а также принятых Республикой 
Казахстан на себя обязательств об обеспечении выполнения требований ВТО.

В этой связи в статье ставится цель – выработать рекомендации по решению неко-
торых проблем в законодательстве Республики Казахстан об интеллектуальной собствен-
ности. Для достижения указанной цели применяется диалектика, метафизика, дедукция, 
анализ, сравнение, синтез, обобщение и формально-юридический метод.

Уделяется внимание проблемам законодательства Республики Казахстан в сфере ин-
теллектуальной собственности касательно: 1) правовой охраны товарных знаков; 2) пра-
вовой охраны объектов промышленной собственности; 3) правовой охраны селекционных 
достижений. На основании анализа упомянутых и других проблем правовой охраны интел-
лектуальной собственности был выработан ряд рекомендаций.

Полученные результаты исследования в настоящей статье могут быть использованы 
в законотворческой работе по совершенствованию законодательства Республики Казах-
стан об интеллектуальной деятельности, а также в научных исследованиях в области 
права интеллектуальной собственности.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ТАУАР БЕЛГІЛЕРІН, 
ӨНЕРКӘСІПТІК МЕНШІК ОБЪЕКТІЛЕРІН 

ЖӘНЕ СЕЛЕКЦИЯЛЫҚ ЖЕТІСТІКТЕРІН 
ҚҰҚЫҚТЫҚ ҚОРҒАУ САЛАСЫНДАҒЫ 

ҚОЛДАНЫСТАҒЫ ЗАҢНАМАСЫН ЖЕТІЛДІРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ
 («Зияткерлік меншік саласындағы заңнаманы жетілдіру: Қазақстанның ЕАЭО және ДСҰ қатысуы 

жағдайында ЭЫДҰ тәжірибесін ескеру» атты іргелі және ғылыми-қолданбалы зерттеудің талдамалық 
есеп материалдары негізінде) 
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e-mail: r.kanatov@adilet.gov.kz, renat1799@yandex.kz

Түйін сөздер: зияткерлік меншік құқығы; тауар таңбалары; өнеркәсіптік меншік 
объектілері; өнертабыстар; пайдалы модельдер; өнеркәсіптік үлгілер; селекциялық 
жетістіктер.

Аннотация. Берілген мақала «Қазақстан Республикасының Заңнама институты» ММ 
Азаматтық, азаматтық іс жүргізу заңнамасы және атқарушылық іс жүргізу бөлімінің 
ғылыми қызметкерінің зияткерлік меншік саласындағы Қазақстан Республикасының 
заңнамасын жетілдіру мәселелерін талдау жұмыстарына арналған 2016 жылғы 
талдамалық есеп нәтижесі негізінде әзірленген. Жалпы, зияткерлік меншік құқығының 
проблемалары бірқатар отандық және шетелдік ғалымдардың еңбектерінде талқыланып 
талданды. 

Сонымен қатар, соңғы кездері зияткерлік меншікті құқықтық қорғау мәселелерін 
қарастыру Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтың бес 
институционалдық реформаларын іске асыру, ЕАЭО және ЭЫДҰ елдерінің зияткерлік 
меншік саласындағы нормативтік құқықтық актілерін үйлестіру, зияткерлік меншік 
құқықтарының сауда тұрғысындағы келісімдерін, сондай-ақ Қазақстан Республикасының 
ДСҰ талаптарын орындауды қамтамасыз ету бойынша өзіне алған міндеттемелерін қоса 
алғандағы халықаралық шарттар нормаларын имплементациялау жағдайында ерекше 
маңызды орынға ие болуда.

Осы орайда мақалада Қазақстан Республикасының зияткерлік меншік туралы 
заңнамасындағы кейбір проблемаларды шешуге бағытталған ұсынымдар әзірлеу мақсаты 
алға қойылған. Белгіленген мақсатқа қол жеткізуде диалектика, метафизика, дедукция, 
талдау, салыстыру, синтез, жинақтау және формальды-заңды әдістері қолданылған.

Мақалада: 1) тауар таңбаларын құқықтық қорғау; 2) өнеркәсіптік меншік объектілерін 
құқықтық қорғау; 3) селекциялық жетістіктерді құқықтық қорғау проблемаларына ерек-
ше назар аударылған. Зияткерлік меншікті құқықтық қорғаудың аталған және өзге де 
проблемаларына жүргізілген талдау негізінде бірқатар ұсынымдар әзірленген.

Осы мақалада қол жеткізілген зерттеу нәтижелері Қазақстан Республикасының 
зияткерлік меншік жөніндегі заңнамасын жетілдіру бойынша заң шығармашылық 
жұмыста, сондай-ақ зияткерлік меншік саласындағы ғылыми зерттеулерде қолданылуы 
мүмкін.
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However, in recent consideration of intellectual property legal protection gained particular 
importance in the conditions of realization of five institutional reforms of the President of the 
Republic of Kazakhstan N.A. Nazarbayev, harmonization of regulatory legal acts of the EAEU 
and the OECD countries in the field of intellectual property, implementation of the norms of 
international treaties, including the TRIPS Agreement, as well as by the Republic of Kazakhstan 
on the obligations of ensuring compliance with the WTO requirements.

In this regard, the article the aim is - to make recommendations to address some of the 
problems in the legislation of the Republic of Kazakhstan on intellectual property. To achieve this 
goal applied dialectics, metaphysics, deduction, analysis, comparison, synthesis, synthesis and 
formal-legal method.

Attention is paid to the problems of the Republic of Kazakhstan legislation in the sphere of 
intellectual property concerning 1) the legal protection of trademarks; 2) the legal protection 
of industrial property; 3) the legal protection of selection achievements. Based on analysis of 
these and other problems of legal protection of intellectual property was developed a number of 
recommendations.

The results of research in this article may be used in the legislative work on the improvement 
of the Republic of Kazakhstan legislation on intellectual property, as well as in research and 
development in the field of intellectual property rights.

Законодательство Республики Казахстан 
в сфере интеллектуальной собственности 
состоит из пятого раздела Особенной части 
Гражданского кодекса Республики Казах-
стан от 01.07.1999 № 4091, Закона Респу-
блики Казахстан от 10.06.1996 № 6 «Об ав-
торском праве и смежных правах»2, Закона 
Республики Казахстан от 26.07.1999 № 456 
«О товарных знаках, знаках обслуживания 
и наименованиях мест происхождения то-
варов»3, Патентного закона Республики Ка-
захстан от 16.07.1999 № 4274, Закона Респу-
блики Казахстан от 13.07.1999 № 422-I «Об 
охране селекционных достижений»5, Закона 
Республики Казахстан от 29.07.2001 № 217 
«О правовой охране топологий интеграль-
ных микросхем», а также из подзаконных 
актов. 

Ответственность за нарушение зако-
нодательства Республики Казахстан в сфе-
ре правовой охраны объектов интеллекту-
альной собственности предусматриваются 
Кодексом от 05.07.2014 № 235-V ЗРК «Об 
административных правонарушениях» и 
Уголовным кодексом от 03.07.2014 № 226-V 
ЗРК. 

31 октября 2015 года был принят Закон 
Республики Казахстан «О коммерциализа-
ции результатов научной и (или) научно-тех-
нической деятельности». По мнению Е.М. 
Абайдельдинова, указанный закон «тесно 
связан с активизацией научной деятельно-
сти, стимулирует привлечение бизнеса к ре-
ализации последних научных достижений, 
значительно повышает значение интеллек-
туальной деятельности» [1, с. 74].

Таким образом, законодательство Респу-

блики Казахстан в сфере интеллектуальной 
собственности состоит из кодексов, законов 
и подзаконных актов. 

Сравнительный анализ пятого разде-
ла Особенной части Гражданского кодекса 
Республики Казахстан и законов Республи-
ки Казахстан в сфере интеллектуальной 
собственности показывает, что, во-первых, 
нормы законов в основном направлены на 
административно-правовое регулирование, 
во-вторых, отсутствует четкая граница меж-
ду нормами Гражданского кодекса и законов 
и, в-третьих, нормы пятого раздела Особен-
ной части Гражданского кодекса, как прави-
ло, носят декларативный характер. Поэтому 
с целью недопущения множественности за-
конодательных актов следует ряд норм за-
конов перенести в Гражданский кодекс, как 
своевременно поступили законодатели Рос-
сийской Федерации после подготовки чет-
вертой части Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации.

12 июня 2014 года на 27-м пленарном 
заседании Совета иностранных инвесто-
ров при Президенте Республики Казахстан 
Президент Республики Казахстан Н.А. На-
зарбаев отметил, что необходимо пересмо-
треть систему защиты интеллектуальной 
собственности и перейти на стандарты 
стран ОЭСР в этой сфере [2]. С этого мо-
мента законодательство Республики Казах-
стан в сфере интеллектуальной собственно-
сти стало совершенствоваться посредством 
гармонизации норм нормативных правовых 
актов стран ОЭСР. В частности, 07 апреля 
2015 года был принят Закон Республики Ка-
захстан «О внесении изменений и дополне-

1  Далее – ГК РК.
2  Далее – Закон РК об авторском праве.
3  Далее – Закон РК о товарных знаках. 
4  Далее – Патентный закон РК.
5  Далее – Закон РК о селекционных достижениях. 
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ний в некоторые законодательные акты Ре-
спублики Казахстан по вопросам правового 
регулирования сферы  интеллектуальной 
собственности». В указанном законе были 
предусмотрены положения об отмене вы-
дачи инновационного патента, о признании 
в качестве полезной модели кроме устрой-
ства, и способы и вещества, а также другие 
положения. Данные положения были приня-
ты в результате изучения стандартов стран 
ОЭСР в сфере правовой охраны интеллекту-
альной собственности.

На наш взгляд, законодательство Респу-
блики Казахстан об интеллектуальной соб-
ственности построено на основе принципа 
«все или ничего», их нормы строго фор-
мальные, и в основном они направлены на 
защиты субъективных прав интеллектуаль-
ной собственности их обладателей. Данные 
положения не придают гибкость правовому 
регулированию правоотношений по поводу 
объектов интеллектуальной собственности. 
В частности, суды не вправе ни при каких 
обстоятельствах, отказывать в защите на-
рушенных исключительных прав патенто-
обладателей. Судебные решения в пользу 
защиты прав патентообладателей в опреде-
ленных случаях могут создавать вред раз-
витию инновации, решению проблем обще-
ства и т.п. Чтобы правовое регулирование 
правоотношений в сфере интеллектуаль-
ной собственности в Республике Казахстан 
стало гибким, и было способно учитывать 
права и законные интересы не только право-
обладателей, но и других субъектов необхо-
димо пересмотреть существующий подход 
правовой охраны объектов интеллектуаль-
ной собственности.

В последнее время в законодательство 
Республики Казахстан об интеллектуальной 
собственности поправки вносятся в первую 
очередь для того, чтобы достичь поставлен-
ных стратегических целей, например, занять 
передовые места в рейтинговых списках, 
привлечь инвесторов, выполнить обязатель-
ства по международным договорам и т.д. В 
таких ситуациях существует риск утраты 
позитивных выработанных опытов право-
вого регулирования правоотношений по по-
воду объектов интеллектуальной собствен-
ности, возникновения коллизий, пробелов и 
иных правовых проблем, а также нарушения 
стабильного развития общественных отно-
шений в сфере интеллектуальной собствен-
ности.

Таким образом, в настоящее время не в 
рамках стратегических задач не выработана 
собственная тенденция развития законода-
тельства Республики Казахстан об интел-
лектуальной собственности.

Также законодательство Республики Ка-

захстан об интеллектуальной собственности 
не свободно от пробелов, коллизий и других 
правовых проблем. Данные проблемы об-
наруживаются в законодательствах в сфере 
правовой охраны товарных знаков, объектов 
промышленной собственности и селекцион-
ных достижений.

В законодательстве Республики Казах-
стан в сфере правовой охраны товарных зна-
ков были выявлены следующие проблемы:

1) возможность распространения ре-
гионального принципа исчерпания исклю-
чительных прав на товарный знак к знакам 
обслуживания, так как Закон РК о товарных 
знаках в объем понятия товарный знак вклю-
чает и понятие знак обслуживания;

2) возможность возникновения нега-
тивных положений параллельного импорта 
как результат законодательного закрепления 
принципа исчерпания исключительных прав 
на товарный знак. В частности, возникнове-
ние недобросовестной конкуренции, нало-
жение параллельным импортом на право-
обладателя значительных обязательств по 
обеспечению качества товара, которые не 
всегда адекватны отдаче рынка и т.д.;

3) отсутствует в законодательстве Респу-
блики Казахстан о товарных знаках перечень 
случаев введения потребителей в заблужде-
ние относительно товара или его изготови-
теля при передаче прав на товарный знак.

В законодательстве Республики Казах-
стан в сфере правовой охраны объектов про-
мышленной собственности (изобретения, 
полезные модели и промышленные образ-
цы) были установлены следующие пробле-
мы:

1) не определен в ГК РК и Патентном за-
коне РК понятие «техническое решение»;

2) не предусмотрены в патентном зако-
нодательстве Республики Казахстан необ-
ходимые нормы, ограждающие правообла-
дателей сложных объектов промышленной 
собственности от патентного троллинга;

3) не раскрыта в патентном законода-
тельстве Республики Казахстан форму-
лировка «предложения, противоречащие 
общественному порядку, принципам гуман-
ности и морали»;

4)  не установлен в Патентном законо-
дательстве Республики Казахстан запрет на 
охрану определенных изобретений, таких 
как медицины и биологии. В частности, 
процессы клонирования человека, процессы 
модификации генетической идентичности 
зародышевой линии человеческих существ; 
использование человеческих эмбрионов в 
промышленных или коммерческих целей и 
т.д.;

5) наличие в Приказе Министра юсти-
ции Республики Казахстан от 18.03.2015 № 
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165 «Об утверждении Правил обращения с 
секретными объектами промышленной соб-
ственности» (далее – Правила обращения 
с секретными объектами промышленной 
собственности) материальных норм законо-
дательного характера, а также отсылочных 
норм права;

6) не урегулированы отношения по по-
воду государственной собственности на се-
кретные объекты промышленной собствен-
ности. В частности, отсутствует положения 
относительно использования секретного 
изобретения, распоряжения исключитель-
ным правом на секретное изобретение, 
передаче или предоставления права ис-
пользования секретного изобретения, при-
нудительной лицензии в отношении секрет-
ного изобретения и др.;

7) не раскрыто понятие «задание рабо-
тодателя», посредством которого определя-
ется понятие «служебные объекты промыш-
ленной собственности» в Патентном законе 
РК;

8) не определены в патентном законо-
дательстве Республики Казахстан послед-
ствия, в случае если работник не уведомит 
работодателя о создании служебного объек-
та промышленный собственности и осуще-
ствит действия с целью получения третьим 
лицом патента на упомянутые объекты;

9) не установлено в патентном законода-
тельстве Республики Казахстан право работ-
ника на получение вознаграждений от дру-
гих патентообладателей, которые приобрели 
права на служебные объекты промышлен-
ной собственности в силу лицензионного 
договора или в силу их уступки работодате-
лем;

10) не предусмотрены в патентном зако-
нодательстве Республики Казахстан в отно-
шении уполномоченного органа и эксперт-
ной организации в сфере правовой охраны 
объектов промышленной собственности от-
ветственности в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения ими своих обя-
занностей;

11) отсутствует в патентном законода-
тельстве Республики Казахстан механизмы 
фиксации доказательства о наличии права 
преждепользования и права послепользова-
ния;

12) наличие множественности законо-
дательных актов о патентных поверенных, 
в которых содержатся одни и те же положе-
ния;

13) наличие в патентном законодатель-
стве Республики Казахстан практически не-
выполнимое требование для кандидатов в 
патентные поверенные в части стажа работы 
в области интеллектуальной собственности 
не менее четырех лет;

14) неопределенность в патентном за-
конодательстве Республики Казахстан ка-
сательно следующих вопросов: а) является 
ли деятельность патентного поверенного 
предпринимательской; б) вправе ли патент-
ный поверенный совмещать свою деятель-
ность с другой деятельностью; в) вправе ли 
патентный поверенный осуществлять пред-
принимательскую деятельность; г) обязан 
ли патентный поверенный регистрироваться 
в качестве индивидуального предпринима-
теля;

15) не указано в патентном законода-
тельстве Республики Казахстан в качестве 
членов в составе аттестационной комиссии 
квалифицированных патентных поверен-
ных;

16) не предусмотрено в патентном за-
конодательстве Республики Казахстан по-
ложения о создании и функционировании 
саморегулируемых организаций патентных 
поверенных;

17) не установлены в патентном зако-
нодательстве Республики Казахстан поло-
жения об общих пределах осуществления и 
защиты исключительного права на объекты 
промышленной собственности, а также по-
следствия их нарушения.

В законодательстве Республики Казах-
стан в сфере правовой охраны селекцион-
ных достижений были обнаружены следую-
щие проблемы:

1) наличие противоречия между норма-
ми Закона РК о селекционных достижени-
ях и Закона РК об авторском праве в части 
момента возникновения права авторства на 
селекционное достижение;

2) не предусмотрены в КоАП РК со-
ставы административных правонарушений, 
направленных на охрану прав и законных 
интересов, как авторов, так и патентообла-
дателей селекционных достижений;

3) не закреплены в ГК РК специальные 
положения о защите прав авторов селекци-
онных достижений;

4) не установлены в Законе РК о селек-
ционных достижениях ответственности за 
нарушения личных неимущественных прав 
авторов селекционного достижения;

5) не предусмотрены в Законе РК о се-
лекционных достижениях меры по обеспе-
чению своевременной выплаты патентоо-
бладателем автору минимального размера 
вознаграждения за использование созданно-
го, выявленного или выведенного им селек-
ционной достижений;

6) не закреплено в законодательстве Ре-
спублики Казахстан о селекционных дости-
жениях система уровни оплаты вознаграж-
дения автору селекционного достижения;

7) не установлено в законодательстве Ре-
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спублики Казахстан о селекционных дости-
жениях обязанность по выплате лицензиата-
ми и сублицензиатами автору минимального 
размера вознаграждения за использование 
селекционных достижений.

В этой связи предлагаем следующие 
положения по совершенствованию законо-
дательства Республики Казахстан об интел-
лектуальной собственности:

1) перенести ряд норм вышеперечислен-
ных законов в ГК РК;

2) пересмотреть существующий подход 
правовой охраны прав на объекты интел-
лектуальной собственности в Республики 
Казахстан в сторону гибкости и способно-
сти охранять (защищать) права и законные 
интересы не только правообладателей, но и 
других субъектов права;

3) выработать собственные тенденции 
развития законодательства Республики Ка-
захстан об интеллектуальной собственности 
не в рамках стратегических задач;

4) предусмотреть в Законе РК о товар-
ных знаках положения о том, что региональ-
ный принцип исчерпания исключительных 
прав на товарный знак не применяется к 
знакам обслуживания;

5) установить в законодательстве Респу-
блики Казахстан о товарных знаках гаран-
тийные положения от негативных послед-
ствий параллельного импорта;

6) изложить в законодательстве Респу-
блики Казахстан о товарных знаках на при-
мере опыта Российской Федерации перечень 
случаев введения потребителей в заблужде-
нии относительно товара или его изготови-
теля при передаче прав на товарный знак;

7) закрепить в ГК РК и Патентном зако-
не РК понятие «техническое решение»;

8) предусмотреть в патентном законо-
дательстве Республики Казахстан в целях 
ограждения патенообладателей от патент-
ного троллинга положение о том, что пре-
сечение действий, нарушающих исключи-
тельного права на объект промышленной 
собственности или создающих угрозу его 
нарушения, применяется только в том слу-
чае, если это соответствует следующим ус-
ловиям:

- неприменение пресечения действий, 
нарушающих право или создающих угрозу 
его нарушения, причиняет патентообладате-
лю неисправимый ущерб;

- способы защиты исключительных прав 
истца, предусмотренных законами, кроме 
пресечения действий, нарушающих право 
или создающих угрозу его нарушения, не 
являются достаточными и адекватными;

- пресечение действий, нарушающих 
право или создающих угрозу его наруше-
ния, обеспечивает соразмерность ущербов 

истца и ответчика;
- пресечение действий, нарушающих 

право или создающих угрозу его наруше-
ния, не нарушает интересы общества и го-
сударства;

9) раскрыть в патентном законодатель-
стве Республики Казахстан понятие «пред-
ложения, противоречащие общественному 
порядку, принципам гуманности и морали»;

10) исключить из охраны патентного за-
конодательства Республики Казахстан неко-
торых изобретений медицины и биологии, в 
частности: 

- процессы клонирования человека;
- процессы модификации генетической 

идентичности зародышевой линии челове-
ческих существ;

- использование человеческих эмбри-
онов в промышленных или коммерческих 
целей;

- процессы модификации генетической 
идентичности животных, которые, вероят-
но, вызовут им страдания без какой-либо 
существенной медицинской пользы для че-
ловека или животного, и также животных, 
возникающие в результате таких процессов;

11) перенести материальные нормы за-
конодательного характера, содержащихся в 
Правилах обращения с секретными объекта-
ми промышленной собственности, в особен-
ную часть ГК РК или Патентный закон РК;

12) разработать и принять Закон Респу-
блики Казахстан «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам 
правовой охраны секретных объектов про-
мышленной собственности»;

13) изложить понятие «служебные объ-
екты промышленной собственности» в Па-
тентном законе РК в следующей редакции: 
«служебные объекты промышленной соб-
ственности – это изобретения, полезные 
модели, промышленные образцы, создан-
ные работником при выполнении им своих 
служебных обязанностей или конкретного 
задания работодателя в пределах своих тру-
довых обязанностей»;

14) закрепить в Патентном законе РК 
положение В.О. Добрынина о том, что «в 
случае, если патент на служебный объект 
промышленной собственности, о создании 
которой не был уведомлен работодатель, 
выдан на имя третьего лица, работодатель 
вправе требовать перевода патентных прав 
на свое имя» [3].

15) предусмотреть в патентном законо-
дательстве Республике Казахстан следую-
щие предложения В.О. Добрынина:

а) «Если работодатель заключает с дру-
гим лицом договор об отчуждении исключи-
тельного права на служебное изобретение, 
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то обязанность выплаты вознаграждения ра-
ботнику должна переходить к новому патен-
тообладателю, так как именно он будет по-
лучать экономический или иной полезный 
эффект от использования запатентованного 
изобретения» [3];

б) «В случае, если новый патентообла-
датель заключит лицензионный договор на 
право использования служебного изобрете-
ния с третьим лицом и не будет использо-
вать это изобретение в своем производстве, 
то он также должен выплачивать авторское 
вознаграждение, исходя из того, что он по-
лучает лицензионные платежи от использо-
вания изобретения» [3];

16) установить в законодательстве Ре-
спублики Казахстан ответственности в от-
ношении уполномоченного органа и экс-
пертной организации в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения своих обя-
занностей. В качестве меры ответственно-
сти в отношении уполномоченного органа 
и экспертной организации Р.Х. Булгакова 
предлагает снижение тарифов и пошлин в 
отношении лиц, чьи права были нарушены, 
а также публикация соответствующих све-
дений в официальных бюллетенях в случае 
существенных нарушений [4];

17) изложить в Патентном законе РК 
следующие положения Н.В. Кох:

«Для целей фиксации права прежде-
пользования (или права послепользования) 
такое лицо имеет право требовать заключе-
ния лицензионного договора с правооблада-
телем на предоставление ему на безвозмезд-
ной основе неисключительной лицензии на 
использование такого изобретения, полез-
ной модели и/или промышленного образца с 
указанием объема использования. В случае 
недостижения согласия сторонами относи-
тельно объема использования и/или иных 
условий сделки, заинтересованная сторона 
передает спор на рассмотрение суда» [5];

18) разработать и принять Закон Респу-
блики Казахстан «О патентных поверен-
ных». Принятия специального закона Респу-
блики Казахстан о патентных поверенных 
будет способствовать:

а) правовому обеспечению отношений в 
сфере охраны результатов интеллектуальной 
деятельности и средств индивидуализации;

б) совершенствованию предоставления 
правовой охраны таким результатам ин-
теллектуальной деятельности как объекты 
промышленной собственности, селекцион-
ные достижения, топологий интегральных 
микросхем, а также таким средствам ин-
дивидуализации как товарные знаки, знаки 
обслуживания и наименования мест проис-
хождения товаров;

в) развитию предпринимательства в Ре-

спублике Казахстан;
г) устранению множественности норма-

тивных правовых актов о патентных пове-
ренных;

д) восполнению имеющиеся пробелы в 
правовом регулировании деятельности па-
тентных поверенных Республики Казахстан;

19) исключить из патентного законода-
тельства Республики Казахстан требование 
для кандидатов в патентные поверенные в 
части стажа работы в области интеллекту-
альной собственности не менее четырех лет. 
Вместо этого предусмотреть в патентном 
законодательстве Республики Казахстан 
требование об обязательном прохождении 
стажировки кандидатами в патентные пове-
ренные у практикующего патентного пове-
ренного или в уполномоченном органе, или 
в экспертной организации не менее года;

20) установить в патентном законода-
тельстве Республики Казахстан следующие 
положения:

а) деятельность патентного поверенного 
не является предпринимательской деятель-
ностью;

б) патентные поверенные не регистри-
руются в качестве индивидуальных пред-
принимателей;

в) патентным поверенным не запрещает-
ся заниматься иными видами деятельности, 
в том числе и предпринимательством;

21) определить в патентном законода-
тельстве Республики Казахстан квалифици-
рованных патентных поверенных в качестве 
членов в составе аттестационной комиссии;

22) предусмотреть в патентном законо-
дательстве Республики Казахстан положе-
ния о создании саморегулируемых органи-
заций патентных поверенных с передачи 
им часть функции уполномоченного органа 
по регулированию деятельности патент-
ных поверенных. При этом установить, что 
уполномоченный орган, в пределах, предус-
мотренных законодательством Республики 
Казахстан,  осуществляет руководство и ме-
жотраслевую координацию по вопросам са-
морегулирования деятельности патентных 
поверенных;

23) предусмотреть в патентном законо-
дательстве Республики Казахстан пределы 
осуществления и защиты исключительного 
права на объекты промышленной собствен-
ности, а также последствия их нарушения. 
В частности, положение А.С. Ворожевич: 
«Субъекты правоприменительной деятель-
ности обязаны отказывать в удовлетворении 
требования о прекращении использования 
патентоохраняемого объекта при наличии 
одного из следующих условий:

- если удовлетворение судом такого тре-
бования приведет к нарушению фундамен-
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тальных прав челове-
ка;

- требование 
предъявлено в целях 
получения прибыли, 
не связанной с разум-
ным использованием 
патентоохраняемого 
объекта, его коммерци-
ализацией, передачей 
прав на такой объект 
иным лицам, а вред, 
причиненный публич-
ным или частным ин-
тересам вследствие 
удовлетворения дан-
ного требования, будет 
превышать вред, при-
чиненный правообла-
дателю нарушением 
его исключительного 
права» [6];

24) закрепить в ГК 
РК и Законе РК о селекционных достижени-
ях положение о том, что возникновение прав 
авторов селекционных достижений регла-
ментируется законодательством Республики 
Казахстан об авторском праве;

25) предусмотреть в КоАП РК составы 
административных правонарушений, на-
правленных на охрану прав и законных ин-
тересов, как авторов, так и патентообладате-
лей селекционных достижений;

26) закрепить в ГК РК специальные по-
ложения о защите прав авторов селекцион-
ных достижений;

27) установить в Законе РК о селекци-
онных достижениях положения об ответ-
ственности за нарушения личных неиму-
щественных прав авторов селекционного 
достижения;

28) закрепить в Законе РК о селекци-
онных достижениях законную неустойку 
за несвоевременной выплаты патентообла-
дателем минимального размера авторского 
вознаграждения за использование селекци-
онных достижений;

29) предусмотреть в законодательстве 
Республики Казахстан систему уровня опла-
ты вознаграждения автору селекционного 

достижения, в частности, положения Ю. 
Ю. Русинова или В.Ю. Лебедева. Ю. Ю. 
Русинов предлагает создание двухуровне-
вую систему вознаграждения автора селек-
ционного достижения, включающей в себя 
вознаграждение за создание селекционного 
достижения и вознаграждение за использо-
вание селекционного достижения [7]. В свою 
очередь, В.Ю. Лебедев отмечает: «Учитывая 
длительность срока выведения традицион-
ными способами, который в зависимости 
от сорта растений и вида животных может 
колебаться от 5 до 40 лет, целесообразно 
производить оценку результатов селекци-
онной работы не только по конечным, но и 
по промежуточным результатам, установив 
несколько сроков выплаты вознаграждения. 
Например, первую выплату производить на 
начальном этапе селекционной работы, при 
получении первых результатов (допустим, 
при получении селекционных достижений 
в 1-2 поколениях). Второй аванс выплачи-
вать, например, при передаче результатов 
селекции для государственных испытаний 
(апробации). И окончательный расчет про-
изводить при государственной регистрации 
селекционного достижения» [8].    
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